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جهان

اعتراضات 2013 گزی پارک، کودتای نافرجام 2016 و چندین 
و چند رویــداد دیگر که در مخالفت با سیاســت های رئیس 
جمهور ترکیــه در یک دهه اخیر روی داده اســت، هیچ کدام 
نتوانســتند پایه های حکومت رجب طیب اردوغان را این 
گونه بلرزانند که ســقوط آزاد لیر آن را با تهدیــد مواجه کرده 

است.
به گزارش روزنامه »فایننشال تایمز«، تنها ساعتی پس از آنکه 
رئیس جمهور ترکیه در سخنانی کاهش نرخ بهره در کشورش 
را اقدامی قابل تحسین خواند و مدعی شد کشورش در یک 
جنگ اقتصادی اســت اما برنــده این نبرد خواهــد بود، لیر 
ترکیه با ســقوطی 15 پله ای به بدترین شــرایط تاریخی خود 
تنزل پیدا کــرد. احتمــالاً »اردوغان« هنگامی کــه در جریان 
سخنرانی خود داشت تأکید می کرد: »ترکیه تسلیم فرصت 
طلبان و بندبــازان مالی جهانی علاقه مند بــه افزایش نرخ 
بهــره، نمی شــود«، در مخیله اش نمی گنجید که کشــورش 
ناگهــان گرفتــار چیــزی شــود کــه »انــور آرکان«، تحلیلگــر 
اقتصادی ترکیه ای آن را یک »فیلم ترسناک« توصیف کرده 
اســت که تنها یک »بانک مرکزی مســتقل« می تواند آن را 
ختــم به خیر کند. آنچه که این تحلیلگر ترکیــه ای بیان کرده 
و بانــک مرکزی مســتقلی که او خواهان اشــاره به آن شــده، 
انتقادی است که بســیاری از تحلیلگران اقتصادی ترکیه به 
»اردوغان« دارند. آنها او را متهم می کنند که اجازه نمی دهد 
بانــک مرکزی بر اســاس سیاســت های اقتصادی درســت 

حرکت کنــد و با کاهش مــداوم نرخ بهره باعــث افزایش 
تورم در کشورش شده است.

نوای قابلمه ها در خیابان ها
تورمی که در چند ماه اخیر هــر روز بیش از روز پیش کمر 
اقتصاد این کشور را خم و کمربندهای مردم را محکم تر 
کــرد. به گزارش ســایت ترکیه ای »بیانــت«، این مردم 
سه شنبه شب بعد از سقوط لیر در شهرهای بزرگ ترکیه 
به خیابان ها رفتنــد و در اعتراض به بحــران اقتصادی 

کشور خود و هزینه های بالای زندگی، علیه دولت شعار 
دادند و همصدا با احزاب مخالف خواهان اســتعفای 

»اردوغــان« و برگزاری انتخاباتی زودهنگام شــدند. 
اعتراض های مردمی در اســتانبول آنقدر بالا گرفت 
کــه در نهایت نیروهــای امنیتی وارد عمل شــده و با 
باتوم به معترضان حمله کردند. در این اعتراض ها 
اعضــای حــزب کارگــران ترکیه، بــا حضــور مقابل 
دفتر بانک مرکزی اســتانبول، در بیانیــه ای خواهان 

اســتعفای دولــت »اردوغان« شــدند. اعضــای حزب 
سوسیالیســت بازســازی نیز با مشــعل هایی در دست 

در خیابان ها حرکت کرده و خواهان اســتعفای دولت 
بودنــد و از هر محله ای عبــور می کردند، مردم بــا زدن به 

پشت قابلمه از آنها حمایت می کردند تا به دولت بگویند 
که گرســنه اند. حامیان حزب کمونیســت نیز بخشی از این 

اعتراض هــا را تشــکیل می دادنــد. وضعیت در ســایر مراکز 
اســتان ها همچون آنکارا، ازمیر، قوجاایلی، اســکی شــهر و 
صامسون نیز به همین ترتیب بود و در برخی شهرها شماری 
از معترضان دســتگیر شــدند. همان طور کــه »دویچه وله« 
نوشته است، سقوط لیر در واقع خشمی را که مردم از مدت ها 
قبل از سیاست های اقتصادی دولت داشتند، سرریز کرد. زیرا 

از نزدیک به 10 ماه پیش به این سو ارزش لیر بیش از 40 درصد 
کاهش داشته است. همین باعث شــده است، با بالا رفتن 
تورم، قــدرت خرید مردم کاهش یافتــه و پس انداز های آنان 

اندک اندک صرف مخارج روزانه عادی آنها شود.

فرصت طلبی احزاب مخالف
حضور مــردم در خیابان ها بعد از ســخنرانی ها و بیانیه های 
احــزاب مخالــف دولت رقــم خــورد. در بیــن ایــن احزاب 
مخالف و رهبرانشــان، برخــی نزدیکان ســابق »اردوغان« 
بودند. به گزارش »فایننشــال تایمز«، »علی باباجان« که در 
ایامــی نه چندان دور وزیــر اقتصاد »اردوغان« بــود و اکنون 
ریاســت حزب »دموکراســی و پیشــرفت« را برعهده دارد، 
»اردوغان« را متهم کرد که کشور را به »ورشکستگی« کشانده 
اســت. »احمد داووداوغلو«، نخســت وزیر ســابق و رئیس 
ســابق حزب عدالت و توســعه که از  اواخر  ســال 2019 حزب 
خود »آینده« را تأســیس کــرده، در توئیتی دربــاره اقدامات 
»اردوغــان« و اصرارش بر سیاســت های اشــتباه اقتصادی 

نوشت: »این دیگر جهل نیست، خیانت است.«
منتقــدان سیاســت های اقتصــادی اردوغــان همچنیــن با 
اتکا بــه نارضایتی مــردم از این شــرایط خواهــان انتخابات 
زودهنگام شــدند. به گزارش خبرگــزاری »آناتولی«، یکی از 
آنهــا »کمــال قلیچداراوغلــو«، رهبر حــزب جمهوری خواه 
خلق بود که در نشســتی مشــترک با »مــرال آکشــنر«، رهبر 
حزب »خوب« و همراه با او چنین درخواســتی را مطرح کرد 
و خطاب بــه »اردوغان« گفــت: »هر روز تأخیــر در برگزاری 
انتخابات، باعث افزایش هزینه ها بر جامعه می شــود.... تو 
نمی توانی این کشور را اداره کنی. پس هر چه زودتر اجازه بده 
تا دولتی جدید بیاید و این کشور را اداره کند.« درخواستی که 
»اسپوتنیک« خبر داده است، با واکنش »اردوغان« رو به رو 
شــد که در یک جمله کوتاه گفت: »انتخابات در موعد مقرر 

خود یعنی ژوئن 2023 برگزار خواهد شد.«
مخالفت »اردوغان« با انتخابات زودهنگام در حالی است 
کــه او پیشــتر در اوج اقتــدار حــزب عدالت و توســعه، خود 
پیشنهاد برگزاری انتخابات زودهنگام را داده بود. اما این بار با 
توجه به کاهش قابل توجه محبوبیت حزبش، دیگر تمایلی 
به آن نشان نمی دهد. اما همان طور که »سرکان دمیرتاش«، 
در روزنامه »حریت دیلی نیوز« نوشــته اســت: »مسأله این 
اســت که ترکیه هرچند 19 ماه تــا انتخابات خود فاصله 
دارد امــا از هم اکنون وارد فضای انتخاباتی شــده 
ایــن  محــور  اقتصــاد  و  اســت 
اردوغان  بود.  خواهد  انتخابات 
شــاید تأکیــد کند کــه حکومت 
19 ســاله اش نشــان دهنده آن 
است که تنها او می تواند ترکیه 
را از این وضــع نجات دهد. اما 
خود او نیــز معترف اســت که 
مشــکلات اقتصادی زیادی رویاروی ترکیه اســت که ناشی از 
برخی سیاست های جهانی است. اما هرچه که باشد، 19 ماه 

سختی پیش روی ترکیه است.«

بنفشه غلامی
دبیر گروه جهان

 لیـــر
و اردوغان

 در پی سقوط ارزش پول ملی ترکیه 
 شهرهای بزرگ این کشور 

شاهد اعتراض های مردمی بود


